
Universidad Nacional de San Juan
RECTORADO

A Ñ o s
UNSJ
1973-2013

000----- ----- SAN JUAN, 06 de septiembre de 2013

VISTO:

El Expediente N° 01-1667-D-2013 del registro de esta Universidad,

mediante el cual el Director General de Apoyo a la Investigación, comunica el

resultado de la evaluación de los Informes de Seguimiento año 2012, de los

Proyectos de Investigación y Creación Convocatoria 2010; y

CONSIDERANDO:

Que dicha evaluación fue realizada por docentes-investigadores de

esta Casa de Altos Estudios, el día 20-08-2013 en el edificio del Rectorado.

Que a fs. 2/26 de las actuaciones de referencia obra el listado de los

Proyectos que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año

2012 y a fs. 27 figura el listado cuya evaluación quedó pendiente con pedido de

ampliación del Informe de Avance a Directores.

Que la Secretaría de Ciencia y Técnica brinda continuidad al trámite.

Que el Presidente de la Comisión de Investigación y Creación del

Consejo Superior emite Dictamen N° 7/13 en el cual recomienda aprobar la

Evaluación los Informes de Seguimiento que fueron Evaluados

Satisfactoriamente.

Que el Secretario del Consejo Superior, a solicitud de la Autoridad

Universitaria y dada la urgencia del tema, remite los actuados a efectos de emitir

acto resolutivo, ad referéndum de dicho organismo.

(Corresponde a Resolución N° 1615/13-R)



Universidad Nacional de San Juan
RECTORADO

A Ñ o s
UNSJ
1973-2013

-2-

Por ello y en uso de sus atribuciones
EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN JUAN

AD REFERENDUM DEL CONSEJO SUPERIOR
RESUELVE:

ARTICULO 1° - Aprobar los Proyectos de Investigación y Creación

convocatoria 2010, que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de

Avance Año 2012, conforme al detalle obrante en el Anexo I que forma parte de

la presente resolución.

ARTICULO 2° - Solicitar a Directores ampliación del Informe de Avance de

los Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010, cuya evaluación

quedó pendiente, conforme al detalle obrante en el Anexo II que forma parte de

la presente resolución.

ARTICULO 3° - Regístrese, comuníquese y oportunamente archí ese.-

RESOLUCIÓN N° 161S/2013-R

U.N.S.J.

pe
Dr. Ing. OS H. ~ASI I

RE T R
UNIVERSIDADN.A.! NAL IX SAN ]U

---.:.......

r. MARI O ERNESTO GIMENEZ
SECRETARKJDEOENOA Y1ECNICA.

UNlVERSIDAD NACIONAL DE SAN JUAN



11-1-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

Nro Codigo Titulo Director Documento MontO!

1 A835
INVENTARIO DEL PATRIMONIO GRAFICO AGROINDUSTRIAL SANJUANINO. CASO DE

CAPRIOTTI, CARINA DEL VALLE 21357989 4.000,OqESTUDIO: OLlVICUL TURA. :

2 A836 LUCES Y SOMBRAS COMO RECURSO PROYECTUAL HERRERA, CARLOS MARCELO 18456925 4.000,00

3 A837 VALUACION INMOBILIARIA DE ARQUITECTURA RESIDENCIAL EN ZONA SISMICA BENAVIDEZ, HEMILCE BEATRIZ 10702730 4.000,00

4 A838 CONECTIVIDAD, RACIONALlZACION y OPTIMIZACION DEL TRANSPORTE URBANO,
BORTOT, ERIO MARIO 13951785 4.000,00COMO UN SISTEMA SUSTENTABLE DE ENLACE

5 A839 SOSTENIBILlDAD AMBIENTAL EN CIUDADES INTERMEDIAS: ESTUDIO PARA LA
NACIF, NORA ELSA 13951737 4.000,00CONSTRUCCiÓN DE INDICADORES PARA LA CIUDAD DE SAN JUAN

6 A840 VULNERABILIDAD SISMICA URBANA. 2A PARTE ROMERO, MIRTA BEATRIZ 10679901 4.000,00

7 A841 LA CIUDAD AUSENTE: RENOVACiÓN DE PERIFERIAS INTERNAS DE LA CIUDAD DE
TONELLI, INES HAYDEE 6051476 4.000,00SAN JUAN

8 A842 PRESERVACiÓN Y SOSTENIBILlDAD DEL PATRIMONIO CULTURAL EN EL
ORE LLANO, LUIS ALBERTO 11861114 4.000,00CORREDOR BIOCEÁNICO - TRAMO SAN JUAN

9 A843 ESTÁNDARES DE SUSTENTABILlDAD ARQUITECTÓNICA RESIDENCIAL E
BLASCO LUCAS, IRENE ALICIA 10029872 4.000,00INDUSTRIAL PARA SAN JUAN

ANÁLISIS DE EDIFICIOS SIGNIFICATIVOS CONSTRUIDOS EN EL EJE INSTITUCIONAL
10 A844 DEL ÁREA CENTRAL DE LA CIUDAD DE SAN JUAN, CONSIDERANDO EL PELIGRO ALADRO OJEDA, SILVIA BEATRIZ 10999655 4.000,00

SISMICO. AVANCE EN EL ESTUDIO DE LA DINÁMICA ESTRUCTURAL.

11 A845 VLNERABILlDAD SISMICA DE BARRIOS. ESTRATEGIAS TECNOLOGICAS DE
ALBARRACIN, OSVALDO ROBERTO 10223162 4.000,00MITIGACION

12 A846 ARQUITECTURA-DISEÑO-ARTE: RELACIONES EN EL ESPACIO PÚBLICO URBANO.
PERSIA, MARIA INES 10223991 4.000,00CIUDAD DE SAN JUAN.

13 A847 PATRIMONIO CULTURAL DE LAS MIGRACIONES. DISEÑO Y PRODUCCION. CASO:
MONFORT, MARIA CRISTINA 16927720 4.000,00INFLUENCIA VALENCIANA EN LA COMUNIDAD SANJUANINA

I/~
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~~.
(1;)

~
;o~
~~

b~;o~» c·
C~
O~

f}
~
~

~
§

~C:»
~ZZI
~cn°C::;~(fl



//-2-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

~~.
~

~~
~~

d~
~~» s:
C~oa

~

~
~

~s

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto ¡
1.

ESTUDIO BIOCLlMÁTICO DE LA FORESTACiÓN URBANA CON PROCESAMIENTO DE
.

14 A848 KURBAN, ALEJANDRA SILVIA 11793296 4.000,odIMÁGENES SATELlTALES

MÉTODO STLOCUS COMO HERRAMIENTA DE ANÁLISIS TERRITORIAL. APLICACiÓN
15 A849 A LA BANDA DE CONTENCiÓN DE CRECIMIENTO URBANO DE LA CIUDAD DE SAN CUELI,MARTAJAQUELlNA 20302433 4.000,00

JUAN

16 A850 MORFOLOGíA Y PERCEPCiÓN URBANA DE LA DIVERSIDAD. CASO SAN JUAN, DEIANA, SUSANA MÓNICA 10759016 4.000,00ARGENTINA.

EL ROL DE INFORMACiÓN GRÁFICA EN LA EVACUACiÓN DE EDIFICIOS
17 A851 ESCOLARES: APORTES A LA GESTiÓN DEL RIESGO SíSMICO EN INSTITUCIONES BALMACEDA, MARIA ISABEL 14711992 4.000,00

EDUCATIVAS

18 A852 ESTRATEGIAS TECNOLOGICAS y MORFOLOGICAS DE DISEÑO SISMO RESISTENTE PEREYRA, JUAN ARTURO 13049403 4.000,00PARA CONSTRUCCION y RESTAURACION DE EDIFICIOS DE TIERRA.

19 A853 PROPUESTA DE RESOLUCiÓN DEL HÁBITAT TRANSITORIO, FRENTE A LA GOMEZ, GUSTAVO ROBERTO 11516490 4.000,00EMERGENCIA

20 A854 ALGORITMOS GEOMETRICOS COMO INSTRUMENTO DE INTERMEDIACIÓN BASEGGIO, MIGUEL ANGEL 12547515 4.000,00PROYECTUAL EN LA FORMA ARQUITECTONICA

21 A855 PLAN DE GESTiÓN DE MITIGACION SISMICA EN LA UNSJ: ESTUDIO DE CASO RODRIGUEZ, VIRGINIA IRENE 5107197 4.000,00FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS FISICAS y NATURALES

22 A856 REFLEXIONES EN TORNO A UNA DIDÁCTICA PARA LA ENSEÑANZA PROYECTUAL POTENZONI, ADRIANA 13107313 4.000,00

23 A857 ISLA DE CALOR URBANA EN ZONA ÁRIDA OBTENIDA CON IMÁGENES SATELlTALES PAPPARELLI,ALBERTO 6772383 4.000,00

24 A858 EXPANSiÓN URBANA Y MERCADO DE SUELO EN LA CIUDAD DE SAN JUAN. TABER, NORMA ELENA 11091233 4.000,00APORTES PARA LA GESTiÓN.

/I~
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~C»~ZZ,
~cn°
C:;~(j)



1/-3-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto!
D

PROPUESTA DE OPTIMIZACIÓN DEL CORREDOR CENTRO-OESTE DE LA CIUDAD DE ¡D

SAN JUAN PARA LA PRESERVACiÓN DEL PATRIMONIO URBANíSTICO Y SORIA VIZCAINO, EDUARDO MARCELC
I

25 A859 ARQUJTECTÓNICO y DE LOS MODOS DE VIDA DEL SECTOR (AV. LIB. GRAL. SAN 13487016 4.000,00

MARTIN DEPARTAMENTOS CAPITAL Y RIVADAVIA)

26 A860 IDE PATRIMONIO DE LA PRODUCCION E ITINERARIOS DE PAISAJES, LEAL, MIRIAM DIONICIA 14267267 4.000,00CONTRIBUYENDO AL GEOTURISMO MOVIL EN SOFTWARE LIBRE

27 A861 TURISMO ACCESIBLE, EVALUACiÓN DE SU FACTIBILlDAD COMO APORTE AL CAROSSIA, ESTELA DE LOURDES 13395718 4.000,00DESARROLLO LOCAL. CASO VALLE FERTIL, PARQUE PROVINCIAL ISCHIGUALASTO

28 A862 PRÁCTICAS LABORALES EN RELACiÓN CON LAS PRÁCTICAS ACADÉMICAS DE LEON, NELLY MARIA 11921739 4.000,00FORMACiÓN DE GRADO DEL DISEÑADOR INDUSTRIAL

29 A863 SAN JUAN SUS ARQUITECTOS Y LA MODERNIDAD. PAUTAS PARA LA LACIAR LEBER, MILlTZA 17880096 4.000,00PRESERVACiÓN DE LA EDILlCIA MODERNA INSTITUCIONAL EN EL EJE cíVICO

DEFINICION DE FUENTES SISMOGENICAS Y EFECTOS DE SUS CARACTERISTICAS
30 E867 EN ZONAS PREDETERMINADAS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN. POSIBLES MONGUILNER, CARLOS ALBERTO 8540141 4.000,00

ESCENARIOS FUTUROS.

ESTRATIGRAFíA, ESTRUCTURA Y RECURSOS NATURALES DEL GRUPO CIÉNAGA
31 E868 DEL MEDIO, PALEOZOICO INFERIOR, EN EL ÁREA BARREAL, PRECORDILLERA PERALTA, SILVIO HERIBERTO 10937277 4.000,00

OCCIDENTAL, DEPARTAMENTO DE CALlNGASTA, SAN JUAN, ARGENTINA.

ESTRATIGRAFíA, ESTRUCTURA Y RECURSOS NATURALES DEL SILÚRICO DE LA
32 E869 QUEBRADA DEL HORNO, SIERRA DE LA DEHESA, PRECORDILLERA CENTRAL PEREYRA, MARíA ESTELA 6197408 4.000,00

SANJUANINA.

33 E870 GEOMORFOLOGIA Y NEOTECTONICA ENTRE PRECORDILLERA CENTRAL Y PERUCCA, LAURA PATRICIA ANALlA 16666478 4.000,00ORIENTAL AL SUR DEL RIO DE LA FLECHA

34 E871 CONVERGENCIA DE TECNOLOGíAS INFORMÁTICAS Y METODOLOGíAS PARA LA NAVARRO, MIRTA ELlZABETH 5740785 4.000,00IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS DE INFORMACiÓN

¡G
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~
~.
~

;;o~
~~

b~
;;o~» c·
C~o e..

~

~
~
?
~
~

~Cl>
t;> Z z,
~C/)o¿;;~lf)



//-4-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

~~.
~
~

"fr
~~

d~,,~» c'C;::¡
O~

~

~;::¡

~
§

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto i
o

MODELO E INSTRUMENTOS PARA EVALUAR LA CALIDAD DE OFERTAS 4.000,Oq
o

35 E872 ACADEMICAS EN LA MODALIDAD NO PRESENCIAL DE LUCA, ADRIANA 11150925

36 E874 SISMOTECTÓNICA DEL BLOQUE SAN RAFAEL TRIEP, ENRIQUE GAUDENCIO 4581457 4.000,00

EL COMPORTAMIENTO ACADÉMICO DE LOS ALUMNOS DE PRIMER AÑO DE LAS
37 E875 CARRERAS DE INFORMÁTICA DE LA FCEFYN. ESTRATEGIAS PARA MEJORAR SU POSITO, ROSA MARIA 16422737 4.000,00

RENDIMIENTO.

38 E876 ESTUDIO FLORíSTICO-FITOGEOGRÁFICO DEL C-S DE SAN JUAN. SISTEMAS DE PIE MARTíNEZ CARRETERO, EDUARDO 10272669 4.000,00DE PALO-MÉDANOS GRANDES-DEPRESiÓN DEL BERMEJO

39 E877 IMPLANTACiÓN DE UN AMBIENTE DE CLOUD COMPUTING PARA INTEGRACiÓN DE RODRIGUEZ, NELSON RUBEN 14878211 4.000,00RECURSOS

40 E878 CLASIFICACiÓN ESPACIAL MULTIVARIADA HERRERA, MYRIAM BEATRIZ 14823794 4.000,00

41 E879 CARACTERIZACION DEL GRUIPO CHOIYOI (PERMOTRIASICO). PARTE 1: AREA LAS WEIDMANN, NESTOR EUGENIO 10940412 4.000,00CALETAS (DPTO.CALlNGASTA, PROV. DE SAN JUAN)

42 E880 "SIF" PROPUESTA PARA EL DESARROLLO DE SOFTWARE INDUSTRIAL FLEXIBLE. IBAÑEZ, FRANCISCO SALVADOR 12665447 4.000,00CASO: SCHEDULlNG DE PRODUCCION

43 E881 DIVERSIDAD Y BIOLOGíA DE ENSAMBLES HERPETOLÓGICOS PUNEÑOS y ACOSTA, JUAN CARLOS 16459801 4.000,00ALTOANDINOS DE SAN JUAN

44 E882 ESTUDIO GRAVIMÉTRICO, AEROMAGNÉTICO y RADIMÉTRICO EN EL SUR DE LA GIMENEZ, MARIO ERNESTO 14711679 4.000,00PROVINCIA DE MENDOZA

45 E883 FORMALlZACIÓN DE DESCRIPCIONES DE CASOS DE USO A TRAVÉS DE ORMEÑO, EMILIO GUSTAVO 20661890 4.000,00METAMODELOS (FORCUPIDO)

46 E884 INDICADORES DE ALFABETIZACiÓN ACADÉMICA PARA LA FORMACiÓN DE GONZALEZ, LlLIANA MIRNA 14191532 4.000,00ALUMNOS EN CARRERAS DE INFORMÁTICA

47 E885 INGENIERIA DE SOFTWARE GLOBAL. DESAFIOS y PROPUESTAS (ISGLOBAL) ZAPATA, SERGIO GUSTAVO 16619848 4.000,00

(6
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~~~~ZZ,
~cn°C;;~(f1



11-5-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto ¡
:

ESTUDIO DE LAS MANIFESTACIONES POLlMETALlCAS DEL FLANCO OCCIDENTAL :
48 E886 DE LA SIERRA DEL TIGRE. DEPARTAMENTO CALlNGASTA. PROVINCIA DE SAN CARDÓ,RAÚL 11695922 4.000,od

JUAN.

49 E887 GOLOGIA DEL CENOZOICO TARDIO y REGISTRO DE CAMBIOS CLlMATICOS EN EL SUVIRES, GRACIELA MABEL 11698897 4.000,00VALLE DE ZONDA

ESTUDIO DE LA ESTRUCTURA CORTICAL y LlTOSFERICA EN PRECORDILLERA y
50 E888 SIERRAS PAMPEANAS DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN UTILIZANDO FUNCIONES ALVARADO, PATRICIA MONICA 18159614 4.000,00

SISMOLÓGICAS DEL RECEPTOR

51 E889 MINERíA DE DATOS EN DETERMINACiÓN DE PATRONES DE USO Y PERFILES DE KLENZI, RAUL OSCAR 14074018 4.000,00USUARIOS

52 E890 PROCESOS MOLECULARES EN SISTEMAS CATALlTICOS SALES, JOSE LUIS 13184171 4.000,00

53 E891 ESTRUCTURA, FUNCIONAMIENTO Y DEGRADACiÓN DE ARBUSTALES DEL MONTE PUCHETA,EDUARDO 17157197 4.000,00EN UN GRADIENTE DE LLUVIAS

EVOLUCiÓN TECTOSEDIMENTARIA y PALEOCLlMÁTICA DEL TRIÁSICO SUPERIOR
54 E892 DE LA CUENCA DE ISCHIGUALASTO-VILLA UNiÓN. SU VINCULACiÓN CON LOS COLOMBI, CARINA 24986703 4.000,00

CAMBIOS PALEOFAUNíSTICOS y PALEOFLORíSTICOS

55 E893 MICRO-TOMOGRAFíA SíSMICA y DETERMINACiÓN DE MODULOS DINÁMICOS CON IMHOF, ARMANDO LUIS 14043405 4.000,00ONDAS P Y S EN MEDIOS ELÁSTICOS CON ARREGLOS GENÉRICOS

INVESTIGACION DEL ESTADO DEL USO DE LAS TECNOLOGIAS DE LA
56 E894 INFORMACION y DE LA COMUNICACION DE LOS DOCENTES DE MATEMÁTICA DE LA GIL, YOLANDA BARBARITA 11118381 4.000,00

UNIVERSIDAD Y DEL NIVEL SECUNDARIO

57 E895 CULTURA DE CALIDAD Y RESPONSABILIDAD SOCIAL PARA EL DESARROLLO GARCIA, MARIA AMALlA 10224269 4.000,00SOSTENIBLE DE LOS SISTEMAS DE INFORMACiÓN EN LA FCEFN

58 E896 EL MAGMATISMO ALCALlNO DE LA PRECORDILLERA ORIENTAL DE SAN JUAN: CASTRO, BRIGIDA MARTA ESTER 10702740 4.000,00CARACTERISTICAS PETROLOGICAS y AMBIENTE TECTONICO

;/:1
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~
~.

AJ~
~~

b~
AJ~» o·
C~
O~

~

~
~
?
§

~Cl>
~ZZ,
~cno
w~Vl



11-6-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto! .
IMPACTO DE CONFUNDIR LOS SISTEMAS DE INFORMACiÓN CON LAS 4.000,Oq

.
59 E897 TECNOLOGíAS DE INFORMACiÓN EN LA ORGANIZACiÓN GARCíA, SEBASTIÁN JOSÉ 8238443

60 E898 ASTROMETRíA MERIDIANA CON CÁMARA CCD (V) MALLAMACI, CLAUDIO CARLOS 7808671 4.000,00

61 E899 MEDICION y CONTROL DE HUMEDAD EN SUELOS POR EL METODO DE 14347718 4.000,00RESISTIVIDAD DE TOMOGRAFIA ELECTRICA LOPEZ HIDALGO, ANDRES ANTONIO

IMPLEMENTACION y VALlDACION DE UN SISTEMA NTRIP (NETWORKED
62 E900 TRANSPORT OF RTCM VIA INTERNET PROTOCOL) EN LA ESTACION HERRADA, ALFREDO HÉCTOR 13440287 4.000,00

PERMANENETE GPS. UNSJ

63 E901 CARACTERIZACiÓN MAGNETOMÉTRICA DE YACIMIENTOS EN LOS ANDES MARTINEZ, MYRIAM PATRICIA 16833323 4.000,00CENTRALES SUR Y PRECORDILLERA (28°-32°S)

64 E903 CODIFEXA - COLECCIONES DIGITALES EN LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS OLGUIN, LUIS ALBERTO 14991133 4.000,00

65 E904 AGENTE INTELIGENTE PARA LA IDENTIFICACiÓN AUTOMÁTICA DE PERFILES DE ACIAR, SILVANA VANESA 26441542 4.000,00USUARIOS DE TURISMO

66 E905 MÉTODOS POTENCIALES Y GEODÉSICOS APLICADOS AL ESTUDIO DEL FRENTE DE RUIZ, FRANCISCO 16668715 4.000,00DEFORMACiÓN ACTIVA EN LOS ANDES DE SAN JUAN.

67 E906 VARIACIONES DE LA RIQUEZA Y ABUNDANCIA DE AVES EN ESPACIOS VERDES ORTIZ, SONIA GRISEL 13395787 4.000,00URBANOS DE LA CIUDAD DE SAN JUAN ARGENTINA

68 E907 CICLOS REPRODUCTIVOS DE SAURIOS DEL MONTE Y CHACO DE SAN JUAN BLANCO, GRACIELA MIRTA 17046146 4.000,00

INTRODUCCiÓN, CARACTERIZACiÓN Y MULTIPLICACiÓN DE SPHAERALCEAS Y
69 E908 PORTULACAS NATIVAS DEL OESTE ARGENTINO CON POTENCIAL COMO CUESTA, GRACIELA VIRGINIA 14471767 0,00

ORNAMENTALES

70 E909 NUEVOS ESTANDARES GRAVIMETRICOS PARA LA REDUCCION DE DATOS DE MIRANDA, SILVIAALlCIA 16005427 4.000,00GRAVEDAD: APLlCACION A LA PROVINCIA DE SAN JUAN

;/:;
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~~.
~

:;o§:
~~

d~:;o~» o·e;::::
of2..

~

~;::::

?
!::l
;::::

~Cl>
'1 Z z.
~CI.l0
¿:;~U1



11-7-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto

GEOLOGIA DE LOS DEPOSITOS DE BENTONITA DE LAS MINAS CELESTE Y DON
,,

71 E910 GILBERTO: CONTROLES ESTRATIGRAFICO, ESTRUCTURAL y BRACCO, ADRIANA INES 13143031 4.000,od
TECNOLOGICO.CALlNGASTA, SAN JUAN.

72 E911 DETERMINACIONES MORFOLÓGICAS EN CROMOSFERA y CORONA SOLARES CASTRO, JOSÉ IGNACIO 10029682 4.000,00

73 E912 BIODIVERSIDAD y CAMBIOS AMBIENTALES DURANTE EL CRETACICO TARDIO EN CONTRERAS, VICTOR HUGO 12069852 4.000,00LA PRECORDILLERA DE SAN JUAN, OESTE DE ARGENTINA.

74 E913 DINOSAURIOS TEMPRANOS DE ISCHIGUALASTO y SU CONTEXTO AMBIENTAL MARTíNEZ, RICARDO NÉSTOR 11481421 4.000,00

75 E914 LÁSER SATELlTAL SAN JUAN. TERCER PERíODO: OPERACiÓN CONJUNTA CON GPS PODESTA, RICADO 13951717 4.000,00Y NUEVAS APLICACIONES

76 E915 XML: TÉCNICAS DE GESTiÓN E INTERCAMBIO DE DATOS MIGANI, SILVINA 18498425 4.000,00

77 E917 EFECTOS AMBIENTALES DEL TURISMO EN EL AREA DEL OBSERVATORIO CESCO- LÉPEZ, HECTOR SEGUNDO 12568251 4.000,00PARQUE NACIONAL LEONCITO-SAN JUAN

SUSTENTABILlDAD ECOLÓGICA DEL TURISMO EN ÁREAS PROTEGIDAS DE ZONAS

78 E918 ÁRIDAS. RESPUESTA DEL GUANACO (LAMA GUANICOE) AL TURISMO EN EL SITIO GIANNONI, STELLA MARIS 16386579 4.000,00PATRIMONIO DE LA HUMANIDAD PARQUE PROVINCIAL ISCHIGUALASTO COMO
CASO DE ESTUDIO

APORTES DE LA INGENIERíA DE SOFTWARE A LOS MATERIALES EDUCATIVOS
79 E919 NAVEGABLES Y EVALUACiÓN ENTRE PARES: ESTRATEGIAS PARA ASIGNAR SIRVENTE, AMERICO 10224087 4.000,00

CALIDAD Y VALOR AL PROCESO EDUCATIVO

80 E920 BIODIVERSIDAD DE LA ALTA MONTAÑA, PROCESOS ECOLOGICOS y BORGHI, CARLOS EDUARDO 14527019 4.000,00CONSERVACiÓN

81 E921 GALAXIAS EN INTERACCION: RELACION CON LA ACTIVIDAD NUCLEAR ALONSO GIRALDES, MARIA SOL 25462519 4.000,00

If].
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~~.
3

;u~
~~

d~;un» o'c::So~
~

~::s
?
~::s

~c~
~ZZ'
~cn°C;:;~U1



11-8-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto i
82 F877 ANGLlCISMOS EN SAN JUAN: USO Y ACTITUDES SANOU, ROSA MARíA 11482610 4.000,Og

83 F878 LA EXPERIENCIA FÁCTICA COMO ORIGEN DEL PENSAR ANTROPOLÓGICO y CASTILLO, MANUEL JOSÉ 7945475 4.000,00MíSTICO

84 F879 VICISITUDES DE LA INTERACCION: LA ENSEÑANZA EN ENTORNOS VIRTUALES WAISMAN, ELENA RUT 5801652 4.000,00

85 F880 CONTACTOS HISTÓRICOS-CULTURALES ENTRE ORIENTE Y OCCIDENTE EN LA GARBARINO, ROSA ANA 12887129 4.000,00ANTIGÜEDAD Y SUS PROYECCIONES EN LA SOCIEDAD ACTUAL

86 F881 EL PENSAMIENTO COMPLEJO COMO FUNDANTE PARA LA EDUCACION DEL NUEVO PALACIO, MERCEDES DEL VALLE 6022199 4.000,00MILENIO

UNIDAD Y DIVERSIDAD EN EL CRISTIANISMO PRIMITIVO: NUEVAS LíNEAS DE
87 F882 INVESTIGACiÓN ACERCA DEL FENÓMENO DE LA RESURRECCiÓN DE JESÚS EL CINER, PATRICIA ANDREA 13143150 4.000,00

NAZARENO

88 F883 DICCIONARIO DE REGIONALlSMOS CUYANOS GONZALEZ, AíDA ELlSA 11240006 4.000,00

89 F884 COMPETENCIAS EN EL APRENDIZAJE DE LAS CIENCIAS NATURALES NUÑEZ, GRACIELA INES 11240396 4.000,00

90 F885 CREACiÓN DE VERSIONES PARA GUITARRA, PIANO Y CANTO A PARTIR DEL DÁVILA, ALEJANDRO RAÚL 8455192 4.000,00CANCIONERO FOLCLÓRICO DE SAN JUAN

CREACiÓN DE PRUEBAS APTITUDINALES ESTANDARIZADAS PARA MEDIR LOS

91 F886 DIFERENTES MODOS DE REPRESENTACiÓN MENTAL DE LA MÚSICA. EN BLANCO, PATRICIA 12579832 4.000,00ASPIRANTES AL CICLO PRE-UNIVERSITARIO DEL DEPARTAMENTO DE MÚSICA DE
LA UNSJ

POTENCIAL DE EXTRACTOS Y/O ACEITES ESENCIALES DE PLANTAS NATIVAS DE
92 F887 LA ARGENTINA COMO INSECTICIDA Y REPELENTES DE TRIATOMA INFESTANS, TAPIA, ANIBAL ALEJANDRO 16550972 4.000,00

VECTOR DE CHAGAS

-/j
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~
~"

~,,~
~~

d~
~ 5"c~o~

~

~
~

~
§

~Cl>
~ZZI
~CZlOC:::;~(f)



11-9-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto:
:
o
o

F888 EL TEXTO ARGUMENTATIVO EN INGLÉS: SU PRODUCCiÓN ESCRITA CARRILLO, MARíA CRISTINA 10222530 4.000,Oq
o

93
:

94 F889 FIESTA DE LA TRADICiÓN, TEXTO IDENTITARIO DE LA CULTURA JACHALLERA MARIEL, JUAN ALBERTO 7940886 4.000,00

95 F890 FILOSOFíA E INCLUSiÓN SOCIAL PONCE, ANALÍA VIRGINIA 12665347 4.000,00

96 F891 TEXTOS Y VOCABULARIO BILINGÜE DE PLANTAS ALlMENTARIAS: SUS USOS Y GONZALEZ, HEBE ALICIA 18225082 4.000,00SIGNIFICACIONES.

97 F892 IMPORTANCIA EDUCATIVA DE LAS ESTRATEGIAS DE COMPRENSiÓN Y MACíAS, ASCENSiÓN 3547788 4.000,00APRENDIZAJE EN CIENCIAS NATURALES

98 F893 ATLAS DE SALUD: IMPACTO ESPACIAL DE ENFERMEDADES EN EL SISTEMA PICKENHAYN, JORGE AMANCIO 7837225 4.000,00SANITARIO DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN

99 F894 LA TESINA EN ARTES VISUALES: DIALÉCTICA ENTRE ESCRITURA ACADÉMICA Y PUCHULU,MAGDALENA 6285260 4.000,00OBRA PERSONAL PARA LA PRODUCCiÓN DEL CONOCIMIENTO

100 F895 DIAGNOSTICO Y MAPEO DE LA EDUCACION INTERCULTURAL BILlNGUE EN LA RODRIGUEZ, OLGA RAOUEL 10041472 4.000,00PROVINCIA DE SAN JUAN (11)

HONGOS FITOPATOGENOS: SU IMPORTANCIA COMO FUENTE DE CATALlZADORES
101 F896 BIOLOGICOS (ENZIMAS); SU INCIDENCIA EN LA PRODUCCION VITICOLA DE LA BUSTOS, DANIEL ALFREDO 10592588 4.000,00

PROVINCIA DE SAN JUAN

102 F897 HOMBRES, VIÑAS Y VINOS. APORTES PARA LA HISTORIA DE LA VITIVINICUL TURA SANCHEZ CANO, ALICIA NORMA 6376211 4.000,00EN SAN JUAN. TERCERA ETAPA 1955-1985

TRAYECTORIAS SOCIOEDUCATIVAS, CONDICIONES INSTITUCIONALES y
103 F898 RENDIMIENTO ACADÉMICO DE LOS ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS EN DOS BENITEZ, BLANCA RAOUEL 11838347 4.000,00

UNIDADES ACADÉMICAS DE LA UNSJ

104 F899 CREACiÓN MULTIMEDIAL ARTICULACiÓN POEsíA, MÚSICA E IMAGEN OLIVA AUBONE, ROBERTO LUIS 13487082 4.000,00

¡h
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~
~o

~
:o~
~~

b~:o~» C
O

C~Oa
~

~
~

~
$:::l
~

:3Cl>
t;> Z z,
~cn°
¿:;~lfl



11-10-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

~~.
~

;o~
~~

Ó~;02» o'c~
O~

~

~
~
?
$:l
~

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto I
!

NUEVAS CONFIGURACIONES TEATRALES EN LA CULTURA SANJUANINA DE LOS
o

CASTAÑEDA, ALICIA BEATRIZ 4.000,OCl
o

105 F900 ULTIMOS 12 AÑOS (1998-2009) 12049202
I

106 F901 NUESTRA IDENTIDAD NARRATIVA. SU CONSTRUCCiÓN EN MATERIAL CASTRO, SILVIA 11481141 4.000,00BIBLIOGRÁFICO DEL ÁMBITO UNIVERSITARIO

107 F902 EVALUACION INTEGRAL DEL SISTEMA DE LAGUNAS DEL DEPARTAMENTO GONZALEZ MARTIN, MARIA CLEOTILD 12150148 4.000,00SARMIENTO, SAN JUAN

108 F903 PROCESO DE DISPERSION URBANA y SURGIMIENTO DE NUEVOS ESCENARIOS EN SANCHEZ, SANDRA ESTHER 17046526 4.000,00LOS BORDES DEL GRAN SAN JUAN

109 F904 ATLAS DIGITAL DEL MEDIO AMBIENTE DE LA CIUDAD DE SAN JUAN RUIZ, MARíA DEL CARMEN BEATRIZ 10029691 4.000,00

110 F905 ARQUEOLOGíA: TEXTILES, ARTE Y AGRICULTURA EN GRUPOS INDíGENAS MICHIELI, CATALINA TERESA 10041277 4.000,00AGROPECUARIOS TARDíos y DE CONTACTO DE SAN JUAN

111 F906 EL ARGUMENTO DE RACIONALIDAD LIGADA. FILOSOFíA, PSICOLOGíA, LITERATURA ROLON, ADELA RAQUEL 5281970 4.000,00

112 F907 LA TRAGEDIA DURANTE LA ÉPOCA DE PERICLES: FORO DE LA JUSTICIA EN EL FLORES, EMILlA MANUELA 4884873 4.000,00RÉGIMEN DEMOCRÁTICO (450-429 AC)

LA GOBERNACiÓN DE DOMINGO FAUSTINO SARMIENTO A TRAVÉS DEL PERiÓDICO
113 F908 "EL ZONDA" (1862-1864). CONTRIBUCiÓN A LA RECONSTRUCCiÓN DE LA HISTORIA GARCíA, ANA MARíA JUANA 4413720 4.000,00

DE LA PRENSA ESCRITA EN SAN JUAN

114 F909 ESPACIOS VIVIDOS, PENSADOS E IMAGINADOS. IDEAS Y REPRESENTACIONES EN BASUALDO MIRANDA, HUGO ROBERT 12421506 4.000,00EL MUNDO CLÁSICO Y MEDIEVAL

115 F910 ADIVINANZAS CUYANAS GARCIA, NELLY GRACIELA 13342314 4.000,00

116 F911 LA ACTIVIDAD MINERA EN SAN JUAN ENTRE 1930-1943. ¿UNA ALTERNATIVA PARA CLAVELJAMENSON,SUSANA 13143124 4.000,00LA DIVERSIFICACiÓN ECONOMICA

117 F912 EL INGLES CON PROPOSITOS ESPECIFICOS (ESP) EN LA UNIVERSIDAD: LOS SOLlVERES, MARIA AMALlA 12421547 4.000,00TEXTOS DE ESPECIALIDAD

II~
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~Cl>':'Z z,
~ClloC;:;~(.f1



/1-11-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

~~.
~
~

;o~
~~

b~
~ 5·c~o~

~

~
~

~
§

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto i
¡

COMPETITIVIDAD y DINÁMICA DE LOS FACTORES EN LOS DESTINOS TURíSTICOS ..
118 F913 DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN EN EL MARCO A DE LA SUSTENTABILlDAD. ROBLEDO, MARIA MARGARITA 13061907 4.000,OQ

i

119 F914 POLÍTICAS ESTÉTICAS: LA EXPERIENCIA ESTÉTICA Y LA SOCIEDAD DE CONTROL PEÑAFORT, JUAN JAIME EDUARDO 10038617 4.000,00

120 F915 REPRESENTACIONES MENTALES Y RECURSOS EDUCATIVOS ABIERTOS EN EL NAPPA, NORA RAQUEL 14347536 4.000,00APRENDIZAJE DE CIENCIAS, MATEMÁTICAS Y TECNOLOGíA

121 F916 VARIABILIDAD ESPACIAL Y TEMPORAL DEL CLIMA DE SAN JUAN- ARGENTINA- y SU POBLETE, ARNOBIO 5543752 4.000,00POSIBLE RELACION CON EL CAMBIO CLlMATICO GLOBAL

122 F917 LÓGICAS Y ÁLGEBRAS CANALS FRAU, MARíA CRISTINA 5766445 4.000,00

123 F918 LA CANTIDAD VOCALlCA COMO RECURSO DE CUANTIFICACION INTENSIVA DE CUADROS, MIRTHA RENÉE 12306356 4.000,00GRADO

124 F919 GÉNERO Y MEMORIA EN LA HISTORIA RECIENTE DE SAN JUAN: LA GOMEZ, GRACIELA YOLANDA 12665128 4.000,00REPRESENTACiÓN DE LA MUJER DE LO PRIVADO A LO PÚBLICO

125 F920 VISUALIZACiÓN MUSEOLÓGICA DE LAS COLECCIONES ARTíSTICO-PATRIMONIALES CERCÓS, EDUARDO ALBERTO 10702525 4.000,00DEL MUSEO UNIVERSITARIO TORNAMBÉ.

DESTRUCCiÓN y RECONSTRUCCiÓN EN EL IMAGINARIO SANJUANINO DESDE EL
126 F921 PERiÓDICO LOCAL: LA RELACiÓN METAFÓRICA ENTRE NATURALEZA Y CULTURA MOSERT, BEATRIZ OLGA 4524791 4.000,00

(1920-2010)

EVALUACiÓN Y SISTEMATIZACiÓN DE NUEVOS AGENTES COMPLEJANTES

127 F922 NATURALES DEL HIERRO Y BORO PARA OPTIMIZAR SU ABSORCiÓN FOllAR Y PAPPANO, DELlA BEATRIZ 10945133 4.000,00OBTENER FORMULACIONES NOVEDOSAS DE MENOR COSTO A FIN DE AUMENTAR
LA RENTABILIDAD PRODUCTIVA DE LOS CULTIVOS DE UVA DE MESA.

128 F923 EL DISCURSO SOCIAL: LO DECIBLE Y LO ESCRIBIBLE EN LA ARGENTINA ENTRE SANCHEZ, ALICIA ESTER 5581217 4.000,001930 Y 1943.

129 F924 LA EDUCACiÓN SUPERIOR FRENTE A LOS NUEVOS EMERGENTES EDUCATIVOS Y GARCES, LUIS JAVIER 10592193 4.000,00LABORALES,b
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~C:::»
t:-'ZZI
~C/Jo¿;;C-.¡V1



11-12-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto:
:

130 F925 ANÁLISIS Y APLICACiÓN DE TÉCNICAS GEOESTADlsTICAS EN LA MODELACIÓN DE MALLEA, LlLlAN ADRIANA 14823691 4.000,09IMÁGENES DE TELEDETECCIÓN ESPACIAL

131 F926 ENFOQUE PSICOSOCIAL DEL APRENDIZAJE DE LAS CIENCIAS NATURALES MAZZITELLI, CLAUDIA ALEJANDRA 20130079 4.000,00

132 F927 NUEVO DISCURSO DE LA NARRATIVA JOVEN HISPANOAMERICANA. PRAGMÁTICA SAINT ANDRÉ, ESTELA MARTA 4551502 4.000,00DE LA LITERATURA, EL ARTE Y LA EDUCACiÓN

133 F928 LO NEUTRO: UN APORTE DE LA SEMIOLOGIA DE ROLAND BARTHES SIMÓN, MARIA GABRIELA 18627015 4.000,00

EVALUAR EN LA UNIVERSIDAD: SUS IMPLlCANCIAS EN LA RETENCiÓN Y
134 F929 DESGRANAMIENTO UNIVERSITARIO EN PRIMER AÑO DE LAS CARRERAS DE MEDINA, ESTELA INES 5626834 4.000,00

GRADO EN CIENCIAS EXPERIMENTALES Y TECNOLÓGICAS EN LA FFHA

135 F930 CREACiÓN DE UN MÉTODO DE INICIACiÓN EN FLAUTA TRAVERSAA TRAVÉS DE LA FLORIT, CARLOS EMILIO 2453805 4.000,00INTEGRACiÓN DE ALUMNOS EN PRÁCTICAS DE CONJUNTO

136 F931 ENSEÑAR Y APRENDER LA PRONUNCIACION DEL INGLES CON EL APOYO DE LEANEZ, NANCY BEATRIZ 12697220 4.000,00ENTORNOS VIRTUALES

137 F932 LA REPRESENTACiÓN DE ARGENTINA Y LOS ARGENTINOS EN EL DISCURSO DE BOLLATI, MARISEL 13680790 4.000,00MEDIOS PERIODlsTICOS ANGLOSAJONES

138 F933 LA TRAZA FOUCAULTEANA EN EL DEBATE FILOSÓFICO CONTEMPORÁNEO EN PODESTA, BEATRIZ 16865333 4.000,00TORNO A LA BIOpoLlTICA

CREACION DE OBRAS AUDIOVISUALES EN FORMATO VIDEO ARTE: APORTES A LA
139 F934 PRODUCCION DE CONTENIDOS ARTISTICOS EN EL MARCO DE LA LEY NACIONAL MOLlNA GONZALEZ GAVIOLA, DANIEL 16294677 4.000,00

DE SERVICIOS DE COMUNICACiÓN AUDIOVISUAL

140 F935 UTILIZACiÓN DRAMÁTICA DEL ESPACIO EN MUSICA RÚSSOVICH, ADRIÁN 12094910 4.000,00

141 F936 INVESTIGACIONES ARQUEOLÓGICAS EN EL CENTRO-SUR DE SAN JUAN (ETAPA 111) GARCIA, EDUARDO ALEJANDRO 16114165 4.000,00

142 F937 ORQUESTA DE GUITARRAS. CREACiÓN E INTERPRETACiÓN DE REPERTORIO OLGUIN, JUAN JOSE 7371409 4.000,00ORQUESTAL: UN ENFOQUE INNOVADOR

~¡V:::¡
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~
~"

~
:;c~
~~

d~:;c~» a"c~
O~

~

~
~
~
§

~C::):>
,-;-,2:Z1

~CI.l0
w~(fl



11-13-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

~~.
~

;U~
~~

b~
~ 5'o;::::o~

~

~;::::

?
~;::::

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto:
:
o

LA BANDA SINFÓNICA VOCACIONAL POR LA UNIDAD LATINOAMERICANA.
o,o

143 F938 ARREGLOS DE MÚSICA POPULAR DESTINADOS A ESTA FORMACiÓN PARA SU RAGGIO, ALDO 92478427 4.000,od
DIFUSiÓN

144 F939 LA ÓPERA PAMPA DE ARTURO BERUTTI MUSRI, FÁTIMA GRACIELA 12584416 4.000,00

145 F940 JUEGOS DE ASIGNACiÓN Y MATCHING FEMENIA, DELFINA 13951536 4.000,00

146 F941 FAMILIA, GÉNERO Y RELACIONES DE PRODUCCiÓN. SAN JUAN (S. XVII- XIX) FANCHIN, ANA TERESA 11761888 4.000,00

147 F942 CREACION DE UN CANCIONERO DIDACTICO PARA EFEMERIDES DE LA ESCUELA DEL CID, AlOA ESTELA FATIMA 17958488 4.000,00PRIMARIA

148 F943 HACIA UNA GRAMÁTICA DE LA DEFINICiÓN EN EL DISCURSO PERIODlsTICO ORELLANO, VERÓNICA YOLANDA 6262246 4.000,00

149 F944 CREACiÓN DE REPERTORIO CORAL A PARTIR DE MÚSICA TRADICIONAL BLANCO, GUILLERMO MIGUEL 14043077 4.000,00SANJUANINA

150 F945 COMBINACIONES DE LÓGICAS: FUNDAMENTACIÓN y DESARROLLO. TERCERA FERNÁNDEZ, VíCTOR LEANDRO 22656746 4.000,00ETAPA.

151 F946 GEOGRAFíA DE LOS RIESGOS AMBIENTALES EN EL DEPARTAMENTO SANTA uict« ANEAS, SUSANA DOLORES 10600114 4.000,00(PROVINCIA DE SAN JUAN)

152 F947 INTERPRETACiÓN Y MEDIACiÓN: FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS Y PROYECCIONES MATTAR, BEATRIZ INÉS 6533549 4.000,00PEDAGÓGICO-DIDÁCTICAS

153 F948 LA CLASE DE INGLÉS EN EL NIVEL SECUNDARIO: ANÁLISIS DE ALGUNAS MORCHIO, MARCELA 13487572 4.000,00DIMENSIONES DE LAS CONFIGURACIONES DIDÁCTICAS DE LOS DOCENTES

DISEÑO Y APLICACiÓN DE ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE ACTIVO PARA
154 11000 APRENDIZAJE CONCEPTUAL DE FISICA 11EN ALUMNOS PREUNIVERSITARIOS Y PALMA RODRIGUEZ, NELlDA BEATRIZ 12665311 4.000,00

UNIVERSITAROS DE INGENIERíA.

jb
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~C::t>
- z>
~cn°¿;:;c.....V1



/1-14-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto ¡
f

DESERCiÓN Y DESGRANAMIENTO DE LOS ALUMNOS EN LOS PRIMEROS AÑOS DE
4.000,od155 11001 CARRERAS DE INGENIERíA DE LA UNSJ. ACCIONES PARA MEJORAR EL ACCESO Y NASISI, OSCAR HERMINIO 14594535

PERMANENCIA.

156 11002
DESARROLLO DE MÉTODOS NUMÉRICOS PARA DETECCiÓN DE FALLAS EN

CALVO, CARLOS ADOLFO 8073448 4.000,00MEDIOS HOMOGÉNEOS Y HETEROGÉNEOS CON TÉCNICAS TOMOGRÁFICAS

MODELACIÓN MATEMÁTICO-COMPUTACIONAL DE LA DINÁMICA DE DESERCiÓN
157 11003 ESTUDIANTIL UNIVERSITARIA, PARA LA ELECCiÓN DE ESTRATEGIAS DE GESTiÓN GOMEZ GUIRADO, ROBERTO ROMUAl 8665965 4.000,00

Y CONTROL.

158 11004
NUEVOS SIGNIFICADOS PARA LOS APRENDIZAJES EN EL AULA DE CIENCIAS CON

ESCUDERO,CONSUELO 13921726 4.000,00TECNOLOGíAS CONTEMPORÁNEAS

159 11005 ANALlSIS DEL DESARROLLO SOSTENIBLE EN LA FORMACION DE PROFESIONALES
LECICH, MARíA INÉS 11482684 4.000,00Y EN EL DESEMPEÑO DE LAS ORGANIZACIONES

160 11006 ATENUACiÓN DE LA ONDA RAYLEIGH DEBIDA A SU SCATTERING SOBRE UNA PUGLlESE, NORA IRIS 10592093 4.000,00SUPERFICIE BIDIMENSIONAL ALEATORIAMENTE RUGOSA.

161 11007 DISEÑO, DESARROLLO Y EVALUACiÓN DE ESTRATEGIAS DE RETENCiÓN EN EL
ESTEYBAR, IVONNE RUTH 12665099 4.000,00CICLO BÁSICO DE LA FACULTAD DE INGENIERíA

162 11008 USO DE BIOGAS EN EL FUNCIONAMIENTO DE MOTORES DUALES (BIODIESEL-
BARBIERI, ANDRES PEDRO 12936597 4.000,00BIOGAS)

163 11009 DESARROLLO DE MODELOS APLICADOS A LOS MERCADOS DE ENERGíA AÑÓ,OSVALDO 11608308 4.000,00

164 11010 DISEÑO DE UN SISTEMA DE DEPURACiÓN DE EFLUENTES LíQUIDOS
NAVAS, MIGUEL ÁNGEL 11252383 4.000,00PROVENIENTES DE LAS BODEGAS

ACTIVIDAD ANTIMICROBIANA DE EXTRACTOS Y ACEITES ESENCIALES DE
165 11011 ESPECIES VEGETALES CONTRA BACTERIAS ASOCIADAS A ETAS, y SU POTENCIAL SUERO, EDUARDO ARMANDO 13998941 4.000,00

SINERGISMO CON ANTIBIOTICOS COMERCIALES

166 11012 COMPARACiÓN DE LA DINÁMICA DE ADSORCIÓN DE PLOMO Y CADMIO POR
DEIANA, ANA CRISTINA 6532725 4.000,00MATERIALES CONFORMADOS

f/~
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~
~.
~
~

,;J~
~~a~
~ 6·c~o~

~

~
~

~
§

~C:l>
':-'ZZI
~C/.)o
¿;:;~tn



//-15-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto ¡. I

167 11013
ACTIVIDAD ANTIFÚNGICA Y/O ANTIPARASITARIA DE ACEITES ESENCIALES, FERESIN, GABRIELA EGL Y 16318980 4.000,OqPROPÓLEOS, y COMPUESTOS PUROS ASOCIADOS A ESPECIES NATIVAS

168 11014
ABATIMIENTO DE OTA Y AFLATOXINAS EN VINO Y MOSTO DE UVA POR

MARTíNEZ, NORA DOLORES 12209402 4.000,00
ADSORCIÓN EN CARBÓN ACTIVADO DE ESCOBAJO DE UVA

169 11015
CALIDAD BIOLÓGICA DE SUELOS ÁRIDOS: IMPACTO DE CULTIVOS y PRÁCTICAS TORO, MARíA EUGENIA 11761823 4.000,00
AGRíCOLAS

170 11016 INFLUENCIA DEL OXíGENO DISUELTO DURANTE LA ELABORACiÓN, CACERES, CLARA XIMENA 25319888 4.000,00
ALMACENAMIENTO Y ENVASADO DE VINOS

171 11017
MODELO MATEMÁTICO DE LA CINÉTICA DE GASIFICACIÓN DE RESIDUOS RODRIGUEZ, ROSA ANA 20505116 4.000,00
PROVENIENTES DE LA AGROINDUSTRIA

172 11018 INSTRUMENTACION y CONTROL DE UN EVAPORADOR DE MULTIPLE EFECTO SUAREZ, GRACIELA INGRID 13951164 4.000,00

173 11019
DETOXIFICACION y VALORIZACiÓN DE ALPEORUJO MEDIANTE FERMENTACIONES GOUIRIC, SILVIA 10222621 4.000,00
EN ESTADO SOLIDO

174 11020
PROPUESTAS TECNOLÓGICAS DE SOLUCiÓN A LA PROBLEMÁTICA DEL HACRE y CÁCERES, ROBERTO EDGAR 7639610 4.000,00LA FLUOROSIS EN POBLACIONES RURALES DISPERSAS

175 11021
ABATIMIENTO DE MERCURIO POR ADSORBENTES OBTENIDOS A PARTIR DE SILVA, HUGO SOE 8455629 4.000,00
RESIDUOS DE LA INDUSTRIA VITíCOLA

176 11022
VELOCIDAD DE CORROSiÓN ELECTROQuíMICA EN EL ACERO DE HORMIGÓN

OCAMPO, IRMA DEL CARMEN 5745750 4.000,00
ARMADO, BAJO LA ACCiÓN DE SULFATOS.

177 11023
ESTRATEGIAS PARA SEGUIMIENTO DE TRAYECTORIAS EN PROCESOS CON SCAGLlA, GUSTAVO 22009757 4.000,00INCERTIDUMBRE APLICADO A PROCESOS QUíMICOS Y ALlMENTARIOS

178 11024
OPTIMIZACION DINAMICA APLICADA A LA OPERACiÓN DE PROCESOS DE LA ORTIZ, OSCAR ALBERTO 10222617 4.000,00INDUSTRIA REGIONAL

PROPIEDADES BIOTECNOLÓGICAS DE LEVADURAS AISLADAS DE AMBIENTES
VAZQUEZ, FABIO 13663669 4.000,00179 11025 OLlvíCOLAS Y VITIVINíCOLAS: SU APLICACiÓN EN BIOCONTROL Y COMO CULTIVOS

INICIADORES

Ij~
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~~.
~

;;C~
~~

b~
~ §.
O~
O~

f}
~
~
?
§

~~}>

~ZZ,
~C/:J0
¿;:;~(J1



11-16-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

~
~"

~
AJ~
~~

d~
~ 5"c~o E?.

f}
~
~
~
§

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto i
ANALlSIS DE RIESGOS Y CONTROL DE PUNTOS CRíTICOS DE CORROSiÓN EN LA

o

4.000,OQ
o

180 11026 INDUSTRIA DE LOS MOSTOS DE UVA.
CONTI, HORACIO MARCELO 13951212

:

181 11027
CINÉTICA DE MICROVINIFICACIÓN DE UVAS PASA CON Y SIN OCRATOXINAS PARA 13487702 4.000,00LA OBTENCiÓN DE VINO DULCE. CARACTERIZACiÓN QUíMICA Y ORGANOLÉPTICA

GUTIERREZ, AíDA ROSA

182 11028
EVALUACiÓN DE LA SUSTENTABILlDAD DE LA INDUSTRIA VITIVINíCOLA UDAQUIOLA, STELLA MARI S 6197503 4.000,00
APLICACiÓN DEL ANÁLISIS MULTICRITERIO

183 11029 OPTIMIZACIÓN DEL CIRCUITO DE REFRIGERACiÓN DE LA INDUSTRIA VINíCOLA ECHEGARA Y, MARCELO EDUARDO 20943694 4.000,00

184 11030
TÉCNICAS PARA PICADO DE ACEROS EN MOSTO SULFITADO Y ARMADURAS DE LOIACONO, ROSA MARIA 6533465 4.000,00
HON, UTILIZANDO NUEVO LABORATORIO ELECTROQuíMICO VOL TALAB PGZ 100.

DESARROLLO DE UN PROTOTIPO DE ANALIZADOR PORTATIL DE VIBRACIONES
185 1918 MECANICAS Y EQUILIBRADO DE PIEZAS ROTANTES, CON COMPONENTES VUANELLO, JUAN BAUTISTA 12411806 4.000,00

AVANZADOS.

186 1919 MODULO TERMOSOLAR: ETAPA PROYECTO BIOCLlMATICO BUIGUES, ARTURO FLORENTINO 12671815 4.000,00

187 1920
LA DEMANDA DE POTENCIA ELECTRICA BORROSA EN MERCADOS CUYO

ARGUMOSA, DANIEL EDUARDO 10940361 4.000,00CONSUMO SE EXPRESA COMO NÚMERO BORROSO TIPO 1

188 1921
WAVELETS ADAPTIVAS PARA LA IDENTIFICACiÓN Y CLASIFICACiÓN DE FALLAS EN

ORDUÑA, EDUARDO AGUSTIN 12665088 4.000,00
LOS SISTEMAS ELÉCTRICOS DE POTENCIA

DISEÑO DE CONVERTIDORES ELECTRÓNICOS DE POTENCIA PARA
189 1922 INCORPORACiÓN DE ALMACENAMIENTO DE ENERGíA EN MICRORREDES MOLlNA, MARCELO GUSTAVO 22958949 4.000,00

ELÉCTRICAS INTELIGENTES

INSERCiÓN DE ENERGíA SOLAR FOTOVOL TAICA CONECTADA A RED COMO
190 1923 GENERACiÓN DISTRIBUIDA EN EL SECTOR RESIDENCIAL DE LA PROVINCIA DE SAN FACCHINI, MARCOS LUIS 11733975 4.000,00

JUAN: INSTALACiÓN PILOTO, ENSAYOS Y MEDICIONES

Ij~
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~~:t>
,:-,zz.
~CI.l0
¿:;~lfl



/1-17-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

~~-
(1;)

~
;;o~
~~a~~5-
C~oa

~

~
~

~
§

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto I
i

DESARROLLO DE UN EQUIPO REGISTRADOR CON PRESTACIONES ÓPTIMAS PARA
o,o

191 1924 EL CONTROL MÁS EFECTIVO DE LA CALIDAD DEL PRODUCTO TÉCNICO ZINI, HUMBERTO CASSIANO 11921785 4.000,od
ELÉCTRICO

192 1925
APLICACiÓN PRÁCTICA EN EL TERRENO DE UNA COSECHADORA MECÁNICA DE

AGUILAR, HORACIO ALBERTO 8665024 4.000,00VID EN ESTRUCTURA DE PARRAL

CAPACITACiÓN DE OPERADORES DE CENTROS DE CONTROL CON MODELACIÓN
193 1926 DETALLADA DE GENERADORES, MEDIANTE LA UTILIZACiÓN DE SIMULADORES GONZALEZ, PRUDENCIO LUIS 6904940 4.000,00

REMOTOS.

EL RECONOCIMIENTO ESTADíSTICO DE PATRONES Y SU APLICACiÓN A LA
194 1927 CARACTERIZACiÓN DE CONSUMIDORES DE UN SISTEMA DE DISTRIBUCiÓN DE FURLAN, NORMA ALICIA 11296885 4.000,00

ELECTRICIDAD

SUPERVISiÓN Y MEJORA EN TIEMPO REAL DE LA ESTABILIDAD DE LOS SISTEMAS
195 1928 ELÉCTRICOS DE POTENCIA UTILIZANDO SISTEMAS DE MEDICiÓN COLOMÉ, DELlA GRACIELA 13487145 4.000,00

SINCROFASORIAL

196 1929 ESTRATEGIAS DE SUSTENTABILlDAD PARA PROYECTOS DE ENERGíAS
RODRIGUEZ, JOSE LUIS 7951758 4.000,00RENOVABLES EN SAN JUAN, PRIMER ETAPA: PLANTAS FOTOVOLTAICAS

197 1930 ANÁLISIS DE LA DISPERSiÓN ANISOTRÓPIA PRODUCIDA EN LA RADIACION SOLAR
REBOLLO, DANIEL 14711766 4.000,00POR AEROSOLES Y PARTíCULAS PRESENTES EN LA ATMÓSFERA

INVESTIGACiÓN DE METODOLOGíAS DE CÁLCULO NUMERICO EFICIENTE DE
198 1931 FUERZAS DE CORTO CIRCUITO EN DEVANADOS DE TRANSFORMADOR CON MOMBELLO, ENRIQUE ESTEBAN 13031562 4.000,00

CONDUCTOR LAMINADO

199 1932 METODOS MODERNOS DE PREDICCiÓN DE PROPIEDADES EN PIEZAS Y
YANZÓN, RODOLFO CARLOS 8666092 4.000,00ESTRUCTURAS MECÁNICAS

200 1933 ANÁLISIS DE SINGULARIDADES EN EL POSICIONAMIENTO DE UN MANIPULADOR
PENISI, OSVALDO HUGO 8643424 4.000,003RPS

201 1934 DETERMINACiÓN DE ESTANQUEIDAD EN RECIPIENTES DE ALMACENAMIENTO Y
SANCHEZ,MANUELANGEL 12069914 4.000,00TRANSPORTE DE COMBUSTIBLES

IJ~
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~~:t>

':'Z z,
~ClJoC:;~(f1



11-18-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto

GENERACiÓN DISTRIBUIDA: DETERMINACiÓN DE LAS VENTAJAS Y DESVENTAJAS
4.000,od202 1936 DE LA OPERACiÓN EN ISLA EN REFERENCIA A LOS SISTEMAS DE DISTRIBUCiÓN GIMENEZ ALVAREZ, JUAN MANUEL 22957859

NACIONALES.

203 1937
INVESTIGACIONES SOBRE MERCADOS ELÉCTRICOS COMPETITIVOS E

RETA, RODOLFO ALEJANDRO 17924215 4.000,00INTERCONEXIONES INTERNACIONALES

204 1938
DESARROLLO Y PROPOSICiÓN CONCEPTUAL DE UN SISTEMA DE GESTiÓN VIAL

BUSTOS, MARCELO GASTÓ N 20661867 4.000,00PARA LAS RUTAS PROVINCIALES DE SAN JUAN

205 1939
IMPACTO DEL REUSO DEL AGUA EN EL PROCESO DE DESERTIFICACIÓN EN SAN

DOLLlNG, OSCAR RAUL 16017038 4.000,00JUAN Y SU RELACiÓN CON LA VARIABILIDAD CLlMÁTICA.

206 1940
ESTUDIO TEÓRICO- EXPERIMENTAL DEL COMPORTAMIENTO SISMORRESISTENTE

BUSTOS, JOSÉ LUIS 17314185 4.000,00DE MUROS DE MAMPOSTERíA CON ABERTURAS.

207 1941
ARQUITECTÓNICO

MARTINEZ, SELVA GRACIELA 13865514 4.000,00CASO ESTUDIO: NORTE DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN

208 1942 ESTUDIO DE PROPIEDADES FíSICO-MECÁNICAS DEL HORMIGÓN COMPACTADO A MORANDI, JAVIER OSVALDO 14360251 4.000,00RODILLO - 2° PARTE

209 1943 ESTUDIO DEL TRANSITO EN EL NUEVO COLECTOR SUR DE LA CIUDAD DE SAN MENGUAL, SUSANA GRACIELA 12779738 4.000,00JUAN

ESTUDIO HIDROMETEOROLÓGICO E HIDROGEOLÓGICO DEL ÁREA SAN AGUSTíN-
210 1944 USNO, OPTO. VALLE FÉRTIL. PROPUESTAS PARA ATENUAR LOS EFECTOS SALVIOLl, GERARDO HORACIO DAMIÁ 6146837 4.000,00

PERJUDICIALES DE LAS SEQuíAS.

211 1945 MODELOS DE INTENSIDAD DE LLUVIAS CALIBRADOS PARA EL DISEÑO DE OBRAS
FERNANDEZ, OSCAR MARIO 11966084 4.000,00DE DRENAJE EN LAS RUTAS DE SAN JUAN".

212 1946 MODELACIÓN DE PERFILES DE ACELERACIÓNIDESACELERACIÓN EN CAMINOS ALTAMIRA, ANIBAL LEODEGARIO 14239190 4.000,00RURALES DE DOS TROCHAS

213 1947 DETERMINACION DE INCERTIDUMBRES DE CALIBRACiÓN DE INSTRUMENTAL
FERNANDEZ, HUGO WILLlAM 14074575 4.000,00HIDROMETRICO

214 1948 CONTROL PRESUPUESTARIO DE OBRA: GESTiÓN DE COSTOS Y TIEMPOS NAVAS, RAUL FRANCISCO 13666031 4.000,00

I/~
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~~.
~

:;c~
~~

b~:;c~» o·
C~
O~

~

~
~

~
§

~C»~ZZ,
~cno
C:;~(fl



//-19-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

~~.
(\)

~
::o~
~~

b~::08» c'c~
O~

~

~
~
?
§

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto ¡
:
o

215 1949 MAPAS DE RIESGO DE INUNDACiÓN EN EL VALLE DE TULUM GUTIÉRREZ, GUILLERMO GUSTAVO E 8073311 4.000,of

ESTUDIO, DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE REGISTRO PORTÁTIL
216 1950 DE DATOS PROVENIENTES DE SENSORES CON INTERFACE ANALÓGICA, DIGITAL, SISTERNA, CRISTIAN ALEJANDRO 14074794 4.000,00

INALÁMBRICA U ÓPTICA y SU POSTERIOR TRANSMISiÓN Y ANÁLISIS EN PC

217 1951 ESTUDIO DE LA COMPRESIBILIDAD DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS CON
TURCUMÁN, MARíA HORTENCIA 14347769 4.000,00APLICACiÓN DE MODELOS TEÓRICOS.

218 1952 IDENTIFICACION DE GLACIARES EN LA PROVINCIA DE SAN JUAN UTILIZANDO
MENNA, ZULMA ESTELA 20130681 4.000,00IMÁGENES SATELlTALES

219 1953 CONTROL E INTERFAZ DE SISTEMAS HOMBRE-MAQUINA MUT, VICENTE ANTONIO 16108695 4.000,00

220 1954 SENSOR DE CONTENIDO DE AGUA EN LA VEGETACiÓN SCHUGURENSKY, CARLOS MIGUEL 7092505 4.000,00

221 1955 DESARROLLO DE INTERFACES APLICADAS A TECNOLOGíAS DE ASISTENCIA PARA
ECHENIQUE, ANA MARIA 13440250 4.000,00PERSONAS CON DISCAPACIDAD

222 1956 PROCESAMIENTO ESTADíSTICO DE SEÑALES EN TIEMPO REAL: APLICACIONES EN
DI SCIASCIO, FERNANDO 12665472 4.000,00SISTEMAS DE CONTROL

223 1957 SISTEMA METEOROLOGICO ORIENTADO A HELADAS Y VIENTOS ZONDA LAGE, ALBERTO ANDRES 14239137 4.000,00

224 1958 DESARROLLO Y APLlCACION DE METODOS DE VERIFICACION DE EQUIPAMIENTO
ROMO, RAUL 14710457 4.000,00BIOMEDICO

225 1960 DESARROLLO DE SISTEMA DE IPTV PARA T-LEARNING GUZZO, MARTIN ALEJANDRO 25167983 4.000,00

226 1961 DESARROLLO DE UN MOSTíMETRO ELECTRÓNICO VECA, ANGEL CÉSAR 8627506 4.000,00

II~
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~C:::l>
':-'ZZI
~cn°c:.;~U1



11-20-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto

PLATAFORMAS DE BAJO COSTO PARA MONITOREO AMBIENTAL y AGRICULTURA
1DE PRECISION. PARTE 1: DISEÑO Y DESARROLLO DE UN SISTEMA INTELIGENTE DE

227 1962
NAVEGACION, GUIADO y CONTROL PARA VEHICULOS ROBOTICOS AUTONOMOS

PATIÑO, HECTOR DANIEL 14734309 4.000,00

AEREOS y TERRESTRES

LINGüíSTICA DEL CORPUS Y ESTUDIOS DE GÉNEROS O TIPOS TEXTUALES COMO
228 1963 HERRAMIENTA PARA MEJORAR LA COMPRENSiÓN LECTORA EN INGLÉS EN CARRIZO, ERLlNDA EllA 5746036 4.000,00

ÁMBITOS ACADÉMICO - CIENTIFICOS.-

229 1964 BLENDED LEARNING UTILIZANDO LABORATORIOS VIRTUALES y REMOTOS ZAVALLA, EDUARDO MARIO 16590873 4.000,00

ESTUDIO DEL DESGRANAMIEMTO UNIVERSDITARIO EN LOS ALUMNOS QUE
230 1965 CURSAN QUIMICA y QUIMICA I DE LAS CARRERAS DE INGENIERIA ELECTRONICA y MOLlNA, SILVIA MIRIAM 12069933 4.000,00

BIOINGENIERIA

231 1966 TELEFONIA IP. MORANDI, MIGUEL ÁNGEL 16931656 4.000,00

232 1967 DISPOSITIVO EXOESQUELÉTICO PARA REHABILITACiÓN DE LA MARCHA HUMANA RODRIGO, SILVIA ELlZABETH 16666250 4.000,00

233 1968 INSTRUMENTACiÓN Y CONTROL DE UN MINI HELlCOPTERO CARELLI, RICARDO OSCAR 10223181 4.000,00

234 1969 OBJETOS DE APRENDIZAJE. REPOSITORIOS FULLANA, ROGELlO 10926424 4.000,00

235 1970 DETERMINACiÓN INDIRECTA DE HUMEDAD DE SUELOS POR UN MÉTODO
NÚÑEZ, ENRIQUE ANTONIO 8239593 4.000,00GEOELÉCTRICO NO INVASIVO

236 1971 DESARROLLO Y VALIDACiÓN DE ALGORITMOS AUTOMÁTICOS DE
GRAFFIGNA VAGGIONE, JUAN PABLO 22754812 4.000,00PROCESAMIENTO DE IMÁGENES MÉDICAS

237 1972 ESTUDIO Y DESARROLLO DE TÉCNICAS DE PROCESAMIENTO Y ANÁLISIS DE
LACIAR LEBER, ERIC 21610434 4.000,00SEÑALES BIOMÉDICAS

238 1973 ESTUDIOS SOBRE COMPETENCIAS DE DECODIFICACIÓN DEL DISCURSO
GARCIA BRIZUELA, ALBERTO 11240145 4.000,00CIENTíFICO TECNOLÓGICO EN INGLÉS EN LAS CARRERAS DE INGENIERíA

J¡~
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~~.
(1;)

~
;o~
~~

b~
~ 5·c~o~

~

~
~

~
§

~Cl>
':-'ZZI~cnO¿:;~(J1



11-21-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

Nro Codigo Titulo Director Documento MontO!

239 1974 ROBÓTICA EDUCATIVA SECCHI, HUMBERTO ALEJANDRO 17650322 4.000,OQ
:

240 1975
CONTROL SERVO-VISUAL AVANZADO DE ROBOTS MÓVILES EN EL CONTEXTO DE ROBERTI, FLAVIO 26474483 4.000,00
SISTEMAS PRODUCTIVOS

241 1976 CONTROL PREDICTIVO DE PROCESOS PEÑA, MIGUEL EDGARDO 18433772 4.000,00

242 1977
ANÁLISIS, DESARROLLO E IMPLEMENTACION DE PRÁCTICAS DE LABORATORIO FERNANDEZ, ARNOLDO WAL TER 16875172 4.000,00VIRTUALES PARA BIOLOGIA y QUIMICA EN CARRERAS DE INGENIERIA

ANALlSIS TECNICO DEL ABANDONO, PLAN DE CIERRE DE MINAS Y ETAPA DE
243 1978 POST-CIERRE Y MONITOREO. NUEVO PROYECTO ART(S) 268 Y SSGTES A VIDELA IBARRA, JULIO CESAR 8328760 4.000,00

INCORPORAR EN EL NUEVO CODIGO DE MINERIA

244 1979
COMPORTAMIENTO HIDROMECÁNICO E HIDROMETALÚRGICO DE PILAS DE DELAHAYE, CARLOS HÉCTOR 10926457 4.000,00
LlXIVIACIÓN DE MINERALES

245 1980
RECUPERACION DE ORO DE MINERALES SULFURADOS CON SOLUCIONES DE MEISSL, ROBERTO JOSE 14823795 4.000,00
TIOSULFATO

246 1981 ATLAS SOCIOECONOMICO SAN JUAN 2012 MARTINEZ, MIRTHA LlLlANA 12306021 4.000,00

EXTRACCION EN FASE SOLlDA DE CIANUROS PARA SU DETERMINACION
247 1982 INDIRECTA POR ANALlSIS DE INYECCION EN FLUJO Y ESPECTROMETRIA DE LARA, RODOLFO FRANCISCO 10222819 4.000,00

ABSORCION ATOMICA CON LLAMA

DEPURACiÓN DE VERMICULlTA A TRAVÉS DE DISTINTAS ALTERNATIVAS
248 1983 TECNOLÓGICAS Y ACTIVACiÓN QUIMICA PARA MEJORAR EL INTERCAMBIO CASTRO, GRACIELA AMELlA 16191014 4.000,00

CATIONICO.

249 1985
DETERMINACION DE PRECISIONES DE LEVANTAMIENTOS CINEMÁTICOS DESDE MARQUEZ,RAÚLALBERTO 8073235 4.000,00
ESTACIONES PERMANENTES GNSS

250 1986 ESTUDIOS GEODINAMICOS MEDIANTE OBSERVACIONES SATELlTALES PACHECO, ANA MARIA 17120255 4.000,00

I/~
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~
~.
~

~~
~~

d~
~~» o·
O~
O~

~

~
~
?
l:::i
~

~C»~ZZI
~cno¿;;~(.fl



//-22-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

Nro Codigo Titulo Director Documento MontO!

ESTUDIO DE LA CAPACIDAD DE ACOGIDA DEL DISTRITO MINERO LOS BERROS,
o

RAMíREZ, MÓNICA SUSANA 4.000,OQ
o

251 1987 DEPARTAMENTO SARMIENTO, SAN JUAN 13487703
1

252 1988
LA FRACTURACIÓN HIDRÁULICA APLICADA A LAS DEMOLICIONES Y

GRASSO, ALBERTO BARTOLO 10926103 4.000,00EXCAVACIONES

253 1989
CARACTERIZACiÓN DE PARÁMETROS MINERO-INDUSTRIALES MEDIANTE

BERENGUER, TADEO ALBERTO 10215359 4.000,00ESTIMACiÓN Y SIMULACiÓN GEOESTADíSTICA

254 1990 BIODEGRADACIÓN DE CAUCHO VULCANIZADO PAÑOS, NORA HILDA 11211148 4.000,00

USO FOTOGRAMÉTRICO DE IMÁGENES DIGITALES DE PEQUEÑO FORMATO
255 1991 OBTENIDAS DESDE PLATAFORMAS AÉREAS RADIO-CONTROLADAS. ALCANCES Y PIATTI, EDUARDO JORGE 8369145 4.000,00

PRECISIONES

256 1992 MARCACIONES y MEDICIONES TOPOGEODESICAS ESPECIALES EN FALLA "LA ABAD, MARCELO ENRIQUE 6858718 4.000,00LAJA" - ALBARDON

257 1993
ESTIMACiÓN DE RESERVAS Y CARACTERIZACiÓN METALURGICA DE LOS

CIRIBENI, VíCTOR HUGO AGUSTíN 12619422 4.000,00DESMONTES DE LAS EXPLOTACIONES DE PEGMATITAS DE VALLE FÉRTIL

258 1994 ESTUDIO DE REGLAMENTO Y REGISTRACIÓN DE MENSURAS DE SAN JUAN MATTAR NOVELLI, JULIO ENRIQUE 7944308 4.000,00

YACIMIENTOS DISEMINADOS DE LA REPÚBLICA ARGENTINA. ESTUDIO DE

259 1995 ASPECTOS DE SU PROCESAMIENTO Y PRODUCCiÓN CON VISTAS A OPTIMIZAR
SARQUIS, PEDRO 7854742 4.000,00LOS INDICADORES METALÚRGICOS, AUMENTAR EL VALOR AGREGADO DE LOS

PRODUCTOS Y REDUCIR EL IMPACTO AMBIENTAL DE LAS OPERACIONES

ANÁLISIS DE LOS RECURSOS NATURALES PARA DEFINIR UNIDADES DE PAISAJE,
260 1996 EN UN SECTOR DEL CORREDOR BIOCEANICO UBICADO EN EL DEPARTAMENTO MATAR, MARIA ANGELlCA LUISA 6188365 4.000,00

JACHAL. SAN JUAN

261 1997 OBTENCION DE MATERIALES ADSORBENTES PARA EL TARTAMIENTO DE AGUAS
GIL, JUAN PEDRO 10573583 4.000,00CONTAMINADOS.

262 1998 NUEVOS MODELOS NUMERICOS PARA EL CONTROL POSICIONAL DE LA
MARQUEZ, EDUARDO JAIME 10679838 4.000,00CARTOGRAFIA EN UN SIG MEDIANTE ELEMENTOS LINEALES

;b
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~
~.
~

~~
~~

b~
~ ~.
C~
O~

~

~
~

~
§

~ C:I> L==:::IJ.3tt...
~ZZ,
~C/.l0¿;:;~(Jl



/1-23-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto

PLANIFICACiÓN ÓPTIMA DEL CRECIMIENTO Y DE LA OPERACiÓN, Y CONTROL DE
4.000,od263 1999 SISTEMAS ELÉCTRICOS INCLUYENDO ENERGíAS ALTERNATIVAS Y RATTA, GIUSEPPE 18701550

CONVENCIONALES

264 S855 EL PROCESO DE EMERGENCIA SOCIAL DE LOS PUEBLOS ORIGINARIOS EN SAN CASAS, JOSE NICANOR 8563258 4.000,00JUAN

265 S856 DEMOCRACIA DE CONSENSOS Y PERSISTENCIA DE DESIGUALDADES EN EL NAVEDA, ALICIA BEATRIZ 17223993 4.000,00CAPITALISMO PERIFÉRICO

266 S857 RESILlENCIA Y BURNOUT EN EL SERVICIO DE URGENCIAS DEL HOSPITAL DR. MOLlNA, MARTA DELlA 11481320 4.000,00GUILLERMO RAWSON, SAN JUAN.

267 S858 REFORMA CONSTITUCIONAL DE 1994. DE LA ATENUACION DEL PODER RUFFA, MARIO ALBERTO 7944427 4.000,00PRESIDENCIAL A LA EXCEPCIONALlDAD DE LA DELEGACION DE FUNCIONES

INVESTIGACiÓN EVALUATIVA Y SISTEMATIZACiÓN: APORTES TEÓRICO-
268 S859 METODOLÓGICOS PARA EL ANÁLISIS DE INTERVENCIONES DE DESARROLLO RODRIGUEZ BILELLA, PABLO DANIEL 18498495 4.000,00

SOCIAL EN CONTEXTOS COMPLEJOS

269 S860 TURISMO MUNICIPAL Y PYMES TURISTICAS DE POCITO Y RIVADAVIA MERITELLO, LUIS FRANCISCO 10600166 4.000,00

270 S861 MUJER, GÉNERO Y RELACIONES INTERNACIONALES. LA AGENDA EN EL MENDOZA, OSCAR ARMANDO 8149477 4.000,00MERCOSUR

271 S862 LA EMPRESA FAMILIAR EN SAN JUAN. UN ESTUDIO EMPIRICO DE BASUALDO, JORGE ANTONIO 13497128 4.000,00CARACTERIZACION Y ANALlSIS

272 S863 TRANSICiÓN A LA VIDA ADULTA: LAS TRAYECTORIAS LABORALES DE JOVENES LANDINI, MARIA LUISA 11204537 4.000,00SANJUANINOS

273 S864 ESTUDIO DE LAS PRINCIPALES CADENAS HORTICOLAS DE LA PCIA DE SAN JUAN ZALDO, DORA CECILIA 12705369 4.000,00

LA DISTRIBUCION FUNCIONAL Y ESPACIAL DEL VALOR AGREGADO GENERADO
274 S865 POR LA MINERíA METALlFERA EN LA PROVINICA DE SAN JUAN - ARGENTINA- MARTINEZ ILLANES, SANDRA GILDA 13541691 4.000,00

PERíODO 2003-2011

I/~
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~~.
~
~

;U~
~~

d~~§.
C~
O~

~

~
~

~
§

~C»
t;> Z z.
~cno¿:;~(fl



1/-24-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto!
o,o

LA COOPERACION INTERNACIONAL EN LOS GOBIERNOS MUNICIPALES: UNA
,

275 S866 ESTRATEGIA PARA EL DESARROLLO LOCAL EN LA PROVINCIA DE SAN JUAN LARA, SILVIA GRACIELA E 13049061 4.000,od

CARACTERIZACION DE UN CENTRO DE SALUD PUBLICA DE LA PROVICNIA DE SAN
276 S867 JUAN USANDO INDICADORES DE GESTION DE LA SALUD MEDIANTE ANALlSIS MANSUR, ESTELA MONICA 16020191 4.000,00

FACTORIAL.

277 S869 LA ADMINISTRACiÓN DE FONDOS NACIONALES APLICADOS A LOS MUNICIPIOS DE ARREDONDO, JORGE ORLANDO 11311841 4.000,00SAN JUAN EN EL PERíODO 2005 - 2009

DESCRIBIR LA SITUACION ACTUAL DE LA RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIA
278 S870 EN LAS PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS DE BASE INDUSTRIAL DE LA COCA, RICARDO MARCELO 16668349 4.000,00

PROVINCIA DE SAN JUAN

MERCADO LABORAL, ECONOMíA SOCIAL, Y CRECIMIENTO ECONÓMICO. NUEVAS
279 S871 FORMAS DE 'GANARSE LA VIDA' CUANDO EL ESTADO Y EL MERCADO NO OYARZÚN CHELI, CARLOS FROILAN 11452073 0,00

ALCANZAN. PROVINCIA DE SAN JUAN.

280 S872 ESTRATEGIAS DIRIGIDAS A LA POBREZA EN LA ULTIMA DECADA: PJJH, PLAN LUCERO, MARCELO FABIAN 18562876 4.000,00FAMILIAS Y ASIGNACION UNIVERSAL POR HIJO

CAMBIOS EN LA TENENCIA DE LA TIERRA DE LAS EXPLOTACIONES
281 S873 AGROPECUARIAS (EAPS) A PARTIR DE LA IMPLEMENTACIÓN DE DIFERIMIENTOS VARGAS ANDRE, EDUARDO ENRIQUE 18630101 4.000,00

IMPOSITIVOS EN ULLUM y ZONDA, EN EL MARCO DE LA VOCACiÓN TERRITORIAL

SER MUJER, SER MADRE ...SUFRIR EL RIESGO DE MORIR. .. -MORTALIDAD
282 S874 MATERNA EN ARGENTINA: CONTRIBUCIONES AL CAMBIO EN LA ESPERANZA DE VALENZUELA, SARA MABEL 6533583 4.000,00

VIDA-

283 S875 HOSTIGAMIENTO ESCOLAR: RETROSPECTIVA ADULTA-IMPACTO Y CONSECUENCIA TOSORONI, OLGA MIRTA 4937952 4.000,00

LA CONDICIONALlDAD DE LAS POLíTICAS SOCIALES Y EL EJERCICIO DE
284 S876 DERECHOS SOCIALES: LA ASIGNACION UNIVERSAL POR HIJO PARA PROTECCION GARCES, LAURA EUGENIA 18543484 4.000,00

SOCIAL

¡)::¡
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~~.
~

;¡o~
~~a~
~ §.
C~
O~

~

~
~

~
§

~C:t>
t:-'Zz,
~CI.l0
¿;;~Ul



11-25-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

~
~"

3
;u~
~~

b~;u~» o"c:::So~
~

~:::s

~
§

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto ¡.,.
285 S877 IGNOVACIONES TECNOLOGICAS y SOBERANIA ALlMENTARIA: PROGRAMA PRO- HIDALGO, ELENA ARGINA 5787239 4.000,0~HUERTA, SUS INICIOS, MOTIVOS Y PROCESOS

LAS INDUSTRIAS EXPORTABLES INTENSIVAS EN RECURSOS NATURALES EN EL
286 S878 DESARROLLO ECON6MICO DE LA REGION DE CUYO. ORGANIZACION INDUSTRIAL, GAGO, ALBERTO DANIEL 8025221 4.000,00

ESTRATEGIAS, POLÍTICAS PÚBLICAS Y PERSPECTIVAS.

MODALIDADES HIST6RICAS DE ARTICULACI6N REGIONAL INTERNA EN SAN JUAN:
287 S879 RECONFIGURACIONES EN EL CAMPO POLfTICO Y EN EL SISTEMA DE PARENTESCO GOLDBERG, MARIA DEL CARMEN 6533565 4.000,00

PROVINCIAL.

288 S880 LA VIOLENCIA DE GENERO EN EL AMBITO PUBLICO Y PRIVADO Y EL ACCESO A LA AVILA, LAURA FANNY 10223616 4.000,00JUSTICIA, EN LA PROVINCIA SAN JUAN.

VISIBILIDAD DEL DISCURSO DE LAS ORGANIZACIONES DE LA SOCIEDAD CIVIL EN
289 S881 LA CONSTRUCCI6N DE ESPACIOS PÚBLICOS PARA UNA CULTURA SOLIDARIA A MERCADO, ROSA BEATRIZ 11240273 4.000,00

TRAVES DE LAS RADIOS Y LAS REDES SOCIALES

EL PROFESIONAL DE LA COMUNICACI6N SOCIAL Y LA AGENDA CULTURAL EN SAN
290 S882 JUAN. APROXIMACI6N A UN OBSERVATORIO LOCAL DE COMUNICACI6N Y COCA, MONICA GRACIELA 14347719 4.000,00

CULTURA"

291 S883 RIESGO Y ORGANIZACION: SU INSERCI6N EN EL DEBATE MERCADO, CULTURA Y ARANCIBIA, MIRIAM DOLLY 13951224 4.000,00ETICA

292 S885 LA FOTOGRAFíA ANTIGUA DE SAN JUAN COMO DOCUMENTO SOCIAL DE SAN JUAN BRUNO, AMALlA JULIA 6257367 4.000,00HASTA 1983

293 S886 NIÑO PRESENTE, NIÑEZ AUSENTE. LA RE-NEGACI6N DE LA INFANCIA EN LOS BUSO, SANDRA ELBA ELENA 16469306 4.000,00DISCURSOS SOCIALES, INSTITUCIONALES Y MEDIÁTICOS

294 S887 COMUNICACI6N POLíTICA E INTERNET: USOS Y SENTIDO DE LOS RECURSOS DE RAFFAELE, MONICA 12779568 4.000,00LA WEB 2.0 EN LAS CAMPAÑAS ELECTORALES A GOBERNADOR, SAN JUAN, 2011.

/6
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~Cl>
~ZZI
~CI.l0¿;;~(J1



//-26-

ANEXO I - Satisfactorios
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

que fueron evaluados satisfactoriamente sus Informes de Avance año 2012.

Nro Codigo Titulo Director Documento Monto ¡
o
o

295 S888 EL DELITO EN PERIODICOS DE SAN JUAN, ARGENTINA: SIGLO XIX Y XX COLLADO MADCUR, GUILLERMO KEM 16469617 4.000,Oq

296 S889 ACCESO A LA JUSTICIA DE NIÑAS, NIÑOS, ADOLECENTES y MUJERES DE PUEBLA MARIA DANIELA 11252305 4.000,00SECTORES VULNERABLES EN LA PROVINCIA DE SAN JUAN

297 S890 LECTURA y DISCIPLINA. LOS MANUALES UNIVERSITARIOS NICOLÁS, MÓNICA MARíA TERESITA 10702660 4.000,00

298 S891 LA GESTION AMBIENTAL DEL ESTADO PROVINCIAL EN SAN JUAN. ANALlSIS EN GARCIA, ZULMA EUFEMIA 5781033 4.000,00PROCESO

299 S892· EL TURISMO COMO APORTE AL DESARROLLO LOCAL NARVAEZ, LUCIA ESTELA 14135665 4.000,00

300 S893 QUE SI...QUE NO... ESTE CAMINO ELIJO YO. UN ESTUDIO DE TRAYECTORIAS GUEVARA, HILDA MABEL 17175583 4.000,00ESTUDIANTILES UNIVERSITARIAS

301 S894 ESTADO, ECONOMIA Y SOCIEDAD EN LA PROVINCIA DE SAN JUAN ENTRE LOS DE LA TORRE, DELlA INES 10702503 4.000,00AÑOS 1976-1989

302 S895 COLECTIVOS URBANOS, DIVERSIDAD CULTURAL Y NUEVAS MARCAS PUEBLA AGUIRRE, ANA CELlNA 12495086 4.000,00IDENTITARIAS DE SAN JUAN

303 S896 LA INDUSTRIA CONSERVERA DE ACEITUNA, EN LOS DEPARTAMENTOS POCITO, ROMERO,RAQUEL 14457872 4.000,00RAWSON Y SARMIENTO, DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN

304 S897 DIMENSIONES DE LOS AGRUPAMIENTOS EN TURISMOS ORIENTADOS A LA GARCIÁ GÓMEZ, LIDIA ADELA 5925990 4.000,00COMPETITIVIDAD EN LA PCIA DE SAN JUAN

I/~
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~~.
(i:l

~
;o~
~~

b~;o~» c·
C~
O~

~

~
~

~$::l
~

~C»~ZZ,
~c.n0
C;;~l/l



11-27-

ANEXO 11 - Pendientes
Listado de Proyectos de Investigación y Creación convocatoria 2010

cuya evaluación quedó pendiente con pedido de ampliación del Informe de Avance a Directores

,
Codigo Titulo Director

,
Nro ,,,

ESTUDIO GEOFíSICO APLICANDO LA TÉCNICA DE GEORRADAR (GPR) EN LA CASA NATAL DE :
1 E902 SARMIENTO GÜELL QUIROGA, ARTURO ENRIQUE ¡

2 E916 CONJETURAS SOBRE NÚMEROS PRIMOS CORREA, CARLOS ALBERTO

3 1959 ESTUDIO DE LA PROBLEMÁTICA DEL CHAGAS MAllA EN LA PROVINCIA DE SAN JUAN. CARRIZO PÁEZ, RUBÉN EDGAR

4 S868 ATRIBUCIONES CAUSALES DEL ÉXITO Y DEL FRACASO ACADÉMICO EN ALUMNOS DE LA VALLE, GRACIELA BEATRIZFACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN JUAN.

5 S884 ANALlSIS COMPARATIVO DE LOS INDICADORES SOCIOECONOMICOS, CULTURALES y DE JAIME POSLEMAN, LAURA BEATRIZGESTION AMBIENTAL MUNICIPAL EN LA MUNICIPALIDAD DE RODEO, EN EL PERIODO 2000 - 2010

lb
(Corresponde a Anexo I Resolución N° 1615/2013-R)

~
~"

~,,~
~~

b~,,2» c"c~
O~

~

~
~

~
~
~

~C::::~
':"ZZI
~CI.l0
C;:;~lJ1




